
 

 
 

HOTĂRÂREA Nr. 15/2015 
 

privind alegerea viceprimarului comunei Rebricea, judetul Vaslui 
 
 
 
 

 

având în vedere: 
-  expunerea de motive a primarului comunei Rebricea, raportul compartimentului de 

specialitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Rebricea si rapoartele de 
avizare favorabile ale comisiilor de specialitate; 

 - prevederile Hotararii consiliului local nr. 11/30.01.2015  privind  incetarea mandatului 
de viceprimar al comunei Rebricea al domnului Zaharia Petrea, inainte de termen, ca urmare a 
demisiei din aceasta functie; 

- Raportul comisiei de validare a Consiliului local, privind prezentarea rezultatului 
alegerii viceprimarului comunei Rebricea; 
            - Hotararea consiliului local nr. 7/2012 privind aprobarea Regulamentului de organizare 
şi funcţionare a Consiliului local al comunei Rebricea, judeţul Vaslui; 
 în conformitate cu: 

- art. 11 alin. (1) şi (2) din Ordonanţa Guvernului nr. 35/2002 pentru aprobarea 
Regulamentului-cadru de organizare şi  funcţionare a  consiliilor locale, cu modificarile şi 
completarile ulterioare; 

- art. 18 alin. (1) şi (2) din Legea nr. 393/2004 privind  statutul aleşilor locali, cu 
modificarile şi completarile ulterioare; 

- prevederile art. 57 alin. (1), (3) şi (7) si art. 77 din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificarile si completarile ulterioare; 

în temeiul prevederilor  art. 45  alin. (1), (5)  si (6)  şi  art.  115 alin. (1) lit. „b” din Legea 
nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificarile si completarile 
ulterioare; 

 

   Consiliul local al comunei Rebricea, judeţul Vaslui, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se alege in functia de viceprimar al comunei Rebricea, judetul Vaslui, domnul 
consilier MIHAILA NECULAI, membru al Partidului Social Democrat , incepand cu data de 
12.02.2015. 

Art.2. Pe durata exercitării mandatului, domnul MIHAILA NECULAI îşi va păstra 
statutul de consilier local, fără a beneficia de indemnizaţia aferentă acestui statut. 

Art.3. Prezenta hotarare se va comunica domnului MIHAILA NECULAI, primarului 
comunei Rebricea si Institutiei Prefectului – judetul Vaslui, in termenul prevazut de lege. 

Art.4. Cu drept de contestatie la instanta de contencios administrativ, conform Legii nr. 
544/2004 – Legea contenciosului administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, in 
termenul prevazut de lege. 

 
                                                                                           Rebricea, 12 februarie 2015 

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 
 
         Scântee Fănică                                               CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                            Secretarul comunei Rebricea,    
                                                                                 Sârcu Geanina - Elena         

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA REBRICEA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon/fax: 0235/457050;  
Telefon/fax : 0335/819630  

 
 
 



 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 
SECRETAR 

Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon 0235/457050;  Telefon/fax : 0335/819630 
   

 
 

RAPORT  DE  SPECIALITATE 

la proiectul de hotarare privind alegerea viceprimarului  
comunei Rebricea, judetul Vaslui 

  
 Doamnelor şi domnilor, 
 
 Proiectul de hotarare  privind alegerea viceprimarului comunei Rebricea a fost elaborat in 
baza: 
 - Prevederilor art. 11 alin. (1) si (2) din Ordonanta Guvernului nr. 35/2002 pentru 
aprobarea Regulamentului-cadru de organizare si functionare privind Statutul aleşilor 
locali, cu modificările şi completările ulterioare, care precizeaza:  
Art. 11. alin. (1) „Consiliul local alege din rândul membrilor săi pe viceprimar, respectiv pe 
viceprimari. Alegerea se face prin vot secret.   
   (2) Propunerea de candidaţi pentru alegerea viceprimarului, respectiv a viceprimarilor, se face 
de către oricare dintre consilieri sau de grupurile de consilieri.” 

- Prevederilor art. 18 alin. (1) şi (2) din Legea nr. 393/2004 privind  statutul aleşilor 
locali, cu modificarile şi completarile ulterioare care precizeaza: 
Art. 18 alin. (1) si (2): 
   (1) Vicepreşedinţii consiliului judeţean, precum şi viceprimarii intră în exercitarea mandatului 
după declararea lor ca legal aleşi, potrivit Legii nr. 215/2001, republicată.   
    Alineatul (1) a fost modificat prin Lege 35/2008 la 16/03/2008   
   (2) Exercitarea mandatului de către persoanele prevăzute la alin. (1) încetează odată cu expirarea 
mandatului consiliului din care fac parte.” 

- Prevederilor art. 57 alin. (1), (3) şi (7) si art. 77 din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificarile si completarile ulterioare care 
precizeaza: 
Art. 57 alin. (1), (3) şi (7): 
 „(1) Comunele, oraşele şi municipiile au câte un primar şi un viceprimar, iar municipiile reşedinţă 
de judeţ au un primar şi 2 viceprimari, aleşi în condiţiile legii.   
 (3) Viceprimarul este ales cu votul majorităţii consilierilor locali în funcţie, din rândul membrilor 
acestuia. 
 (7) Pe durata exercitării mandatului, viceprimarul îşi păstrează statutul de consilier local, fără a 
beneficia de indemnizaţia aferentă acestui statut.” 

- Prevederilor art. 45 alin. (1), (5) si (6)  din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modificarile si completarile ulterioare care precizeaza: 
„ (1) În exercitarea atribuţiilor ce îi revin consiliul local adoptă hotărâri, cu votul majorităţii 
membrilor prezenţi, în afară de cazurile în care legea sau regulamentul de organizare şi 
funcţionare a consiliului cere o altă majoritate.   
 (5) Consiliul local stabileşte ca unele hotărâri să fie luate prin vot secret. Hotărârile cu caracter 
individual cu privire la persoane vor fi luate întotdeauna prin vot secret, cu excepţiile prevăzute de 
lege. Procedurile de votare vor fi stabilite prin regulamentul de organizare şi funcţionare a 
consiliului local.   
  (6) Proiectele de hotărâri pot fi propuse de consilieri locali, de primar, viceprimar sau de cetăţeni. 
Redactarea proiectelor se face de cei care le propun, cu sprijinul secretarului unităţii administrativ-
teritoriale şi al serviciilor din cadrul aparatului de specialitate al primarului.” 

 Fata de cele mentionate, propun adoptarea proiectului de hotarare, in forma prezentata de 
initiator. 
          30 ianuarie 2015 

SECRETAR, 
 
 
 

Sârcu Geanina – Elena 
 



R O M Â N I A 
JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 
CONSILIUL LOCAL 

COMISIA DE VALIDARE 
 

R A P O R T 
 

privind prezentarea rezultatului alegerii viceprimarului comunei Rebricea 
 

 
 

Comisia de validare a Consiliului local al comunei Rebricea, judeţul Vaslui, având în 
componenţă pe domnii: 

1. Domnul Morariu Ionel, din partea Partidului Social Democrat-presedinte; 
2. Domnul Nicu Doru, din partea Partidului Miscarea Populara-secretar; 
3. Domnul Asandei Sorinel, din partea Partidului Democrat Liberal-membru; 
4. Domnul Cicoveanu Virgil, din partea Patidului Romania Mare-membru; 
5. Domnul Nantu Costel, din partea Partidului Conservator-membru;  

 Analizand rezultatul votului privind alegerea viceprimarului comunei Rebricea, a 
consemnat urmatoarele: 
 I. pentru alegerea viceprimarului comunei Rebricea, s-au formulat un numar de 2(doua) 
propuneri si anume: 
 1) NICU DORU, din partea Partidului Miscarea Populara, 
 2) MIHAILA NECULAI, din partea Partidului Social Democrat. 
 

 II. alegerea viceprimarului s-a facut prin vot secret, fiecare consilier primind un singur 
buletin de vot pe care au fost trecute numele tuturor candidaţilor. Intrând în cabină, din lista 
candidaţilor au fost barate printr-o linie orizontală numele tuturor candidaţilor pe care 
consilierul nu  a dorit să îi aleagă. Pe buletin a rămas nebarat numele consilierului pe care a 
dorit să il aleagă votantul. 
 
 III. rezultatul votului exprimat a fost de: 
 1). Pentru candidatul, NICU DORU, au votat „pentru”, un numar de 6 consilieri, 
„contra”, un numar de 7 consilieri si s-au „abtinut”, un numar de 0 consilieri. 
 2). Pentru candidatul, MIHAILA NECULAI, au votat „pentru”, un numar de 7 
consilieri, „contra”, un numar de 6 consilieri si s-au „abtinut”, un numar de 0 consilieri. 
 
 IV. nu s-au formulat obiectii sau contestatii privind legalitatea alegerii viceprimarului 
comunei Rebricea. 
 
 Comisia de validare constata ca alegerea viceprimarului comunei Rebricea s-a facut cu 
respectarea legalitatii si propune Consiliului local adoptarea unei hotarari de alegere a 
domnului MIHAILA NECULAI, ca viceprimar al comunei Rebricea. 
  

        Rebricea, 12 februarie 2015 
 
 

            COMISIA DE VALIDARE: 
 

 Domnul Morariu Ionel  ________________ 
                          Domnul Nicu Doru  ___________________ 
 Domnul Asandei Sorinel _______________ 
 Domnul Cicoveanu Virgil ______________  
 Domnul Nantu Costel _________________ 
 



R O M Â N I A 
JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 
P R I M A R 

 
 
 

E X P U N E R E   D E   M O T I V E 

la proiectul de hotărâre privind alegerea viceprimarului  
comunei Rebricea, judeţul Vaslui 

 
  

 Doamnelor şi domnilor consilieri, 
 

Prin H.C.L. nr. 11/30.01.2015 Consiliul Local al comunei Rebricea a aprobat incetarea mandatului de 
viceprimar al comunei Rebricea al domnului Zaharia Petrea inainte de termen, ca urmare a demisiei din aceasta 
functie.  

Ca urmare a declarării ca vacantă a functiei de viceprimar, este necesară alegerea de către Consiliul local a 
unui nou viceprimar, în conformitate cu prevederile art.57 alin.(1) si (3) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 
publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare care precizează:  

(1) Comunele, oraşele şi municipiile au câte un primar şi un viceprimar, iar municipiile reşedinţă de judeţ 
au un primar şi 2 viceprimari, aleşi în condiţiile legii. 

(3) Viceprimarul este ales cu votul majorităţii consilierilor locali în funcţie, din rândul membrilor 
acestuia. 

Potrivit prevederilor art. 49 din Regulamentul de organizare si functionare al Consiliului Local al comunei 
Rebricea, aprobat prin H.C.L. nr. 7/2012, viceprimarul comunei se alege conform următoarei proceduri: 
(1) Consiliul local poate alege din randul membrilor sai pe viceprimar. Alegerea se face prin vot secret. 

Propunerea de candidati pentru alegerea viceprimarului se face de catre oricare dintre consilieri sau 
grupurile de consilieri. 

(2) Dupa inregistrarea candidaturilor se ia o pauza in timpul careia se completeaza buletinele de vot. 
(3) Exercitarea votului se face intr-o cabina special amenajata, putandu-se folosi la alegere una dintre 

modalitati: 
a) fiecare consilier primeste un singur buletin de vot pe care sunt trecute numele tuturor candidatilor. 

Intrand intr-o cabina, din lista candidatilor vor fi barate printr-o linie orizontala numele tuturor 
candidatilor pe care consilierul nu doreste sa il/ii aleaga. Pe buletin va ramane nebarat numele 
candidatului pe care consilierul  doreste sa il aleaga. 

b) pe buletinul de vot se scrie cuvantul DA in dreptul numelui celui pe care doreste sa il voteze. 
c) alte modalitati, la alegerea consiliului. 

(4) Este declarat viceprimar candidatul care a obtinut votul majoritatii consilierilor in functie. 
(5) In situatia in care nu s-a intrunit majoritatea prevazuta la alin. 4, se organizeaza un al 2 – lea tur de scrutin, 
in aceeasi sedinta, la care vor participa candidatii situati pe primele doua locuri. La al 2 – lea tur de scrutin este 
declarat ales viceprimar consilierul care a obtinut cel mai mare numar de voturi. 

In caz de balotaj se va proceda la un nou tur de scrutin, la care vor participa numai candidatii care se 
afla in aceasta situatie. Va fi declarat ales candidatul care a obtinut cel mai mare numar de voturi. 

Față de cele prezentate, supun dezbaterii și aprobării dumnavoastră proiectul de hotarare privind 
alegerea viceprimarului comunei Rebricea, judeţul Vaslui. 
      

30 ianuarie 2015          
 

P R I M A R, 
 

ing. Radu Valerică 

 
 


	H.C.L.15.Alegere viceprimar
	HOTĂRÂREA Nr. 15/2015
	Rebricea, 12 februarie 2015
	Scântee Fănică                                               CONTRASEMNEAZĂ,



	H.C.L.15.Raport
	H.C.L.15.Raport.validare
	H.C.L.15.Expunere
	COMUNA REBRICEA
	P R I M A R


